



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月10日

上場会社名 リケンテクノス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4220 URL http://www.rikentechnos.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 浩
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前田 健 TEL 03-3663-7991
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	67,781	6.6	2,643	△9.6	3,034	△3.7	1,505	△16.3
26年3月期第3四半期	63,599	16.1	2,925	81.1	3,150	72.6	1,799	27.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 3,348百万円 (△13.9%) 26年3月期第3四半期 3,887百万円 (98.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	25.15	—
26年3月期第3四半期	30.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	80,663	43,056	47.1	634.21
26年3月期	77,208	40,957	46.5	599.28

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 37,986百万円 26年3月期 35,869百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
27年3月期	—	4.00	—		
27年3月期(予想)				5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	91,800	10.8	3,700	△0.9	4,300	7.1	2,000	3.9	33.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 連結業績予想につきましては、本日（平成27年2月10日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	66,113,819株	26年3月期	66,113,819株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	6,218,597株	26年3月期	6,258,206株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	59,872,792株	26年3月期3Q	59,862,039株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う個人消費の落ち込みが回復せず、需給ギャップの大きな改善も見られないことから景気回復に失速感が生まれました。海外では、米国経済は引き続き好調を維持しておりますが、欧州は低調な経済から抜け出せず、地政学リスクも高まり、不安定な状況が続いております。中国の経済成長は鈍化しているものの、東南アジア地域では、政治的な不安定要素がある中、経済においては好調を維持しております。一方、原油価格の大幅な変動が資源国の経済に深刻な影響を与える懸念もあります。

産業別には、国内の自動車業界は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により落ち込んだ新車販売台数の回復が見られず、厳しい状況が続きました。家電業界も、出荷台数が減少傾向にあり、本格的な回復には至っておりません。建築・建材業界でも、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、新築住宅着工件数は減少し、リフォーム市場も勢いを欠く状況となりました。海外においては、自動車業界は、北米では販売台数が伸び、好調を維持しておりますが、アジアにおいては販売台数が伸び悩み、市場に減速がみられます。建築・建材業界は、欧州では低迷が続くものの、北米では堅調に推移しております。

このような厳しい環境を乗り切るため、当社グループは各市場へ迅速に対応すべくマーケットインの思想の下、国内の営業体制を従来の製品別組織から市場別組織へと改組し、売上拡大に努めました。また、さらなるグローバル化を推し進め、海外拠点を拡充し海外需要を確実に獲得する取り組みの一環としてベトナム国に生産子会社を設立いたしました。

以上の結果、売上高は67,781百万円（前年同四半期連結累計期間比（以下「前年同期比」）6.6%増）、営業利益は2,643百万円（前年同期比9.6%減）、経常利益3,034百万円（前年同期比3.7%減）、四半期純利益は1,505百万円（前年同期比16.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は80,663百万円（前連結会計年度末比3,454百万円増加）となりました。これは主に現預金が減少する一方、売上債権、原材料等の棚卸資産、有形固定資産や投資有価証券等の固定資産が増加したこと等によります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は37,606百万円（前連結会計年度末比1,355百万円増加）となりました。これは主に未払法人税等、短期借入金や賞与引当金等が減少する一方、仕入債務が増加したこと等によります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は43,056百万円（前連結会計年度末比2,099百万円増加）となりました。これは利益剰余金やその他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月9日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成27年2月10日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

リケンテクノスインターナショナルプライベートリミテッドを第1四半期連結会計期間より、リケンテクノスインターナショナルベトナムカンパニーリミテッド、リケンテクノスインターナショナルタイランドカンパニーリミテッド、リケンベトナムカンパニーリミテッドを当第3四半期連結会計期間より新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を基礎とする方法へ変更しております。

退職給付会計基準の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法並びに割引率の決定方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が133,441千円、退職給付に係る負債が22,263千円増加し、利益剰余金が63,139千円増加しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成25年12月25日）を第1四半期連結会計期間より適用しております。

なお、適用初年度の期首より前に締結された信託契約に係る会計処理については、同実務対応報告の方法によらず、従来採用していた方法を継続しております。そのため、四半期連結財務諸表への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,214,381	9,713,462
受取手形及び売掛金	22,378,660	24,362,331
商品及び製品	6,314,774	6,435,497
仕掛品	456,076	625,164
原材料及び貯蔵品	4,092,395	4,891,547
繰延税金資産	370,742	385,875
その他	1,028,457	1,180,988
貸倒引当金	△187,405	△193,045
流動資産合計	46,668,083	47,401,821
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,175,331	7,786,665
機械装置及び運搬具(純額)	7,477,688	8,286,027
土地	6,504,777	6,559,227
リース資産(純額)	138,604	77,683
建設仮勘定	1,021,157	572,698
その他(純額)	455,480	461,873
有形固定資産合計	22,773,040	23,744,175
無形固定資産		
のれん	1,160,408	1,022,119
リース資産	10,881	11,793
その他	1,248,621	1,742,371
無形固定資産合計	2,419,912	2,776,284
投資その他の資産		
投資有価証券	4,292,479	5,254,150
長期貸付金	18,978	14,897
繰延税金資産	179,987	223,332
退職給付に係る資産	17,017	274,368
その他	841,840	978,600
貸倒引当金	△2,882	△4,532
投資その他の資産合計	5,347,421	6,740,818
固定資産合計	30,540,374	33,261,278
資産合計	77,208,458	80,663,100

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,733,099	18,680,038
短期借入金	7,201,123	6,746,649
1年内返済予定の長期借入金	348,229	1,427,078
リース債務	92,195	55,710
未払法人税等	606,748	239,043
賞与引当金	618,931	317,189
役員賞与引当金	27,000	21,900
その他	2,893,450	2,600,466
流動負債合計	28,520,778	30,088,077
固定負債		
長期借入金	3,032,439	2,287,664
リース債務	64,501	41,819
繰延税金負債	1,410,361	1,906,270
退職給付に係る負債	2,875,938	2,961,536
資産除去債務	260,708	263,617
その他	86,396	57,467
固定負債合計	7,730,346	7,518,375
負債合計	36,251,124	37,606,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,537,420	6,544,285
利益剰余金	21,736,639	22,758,556
自己株式	△1,974,742	△1,962,755
株主資本合計	34,813,336	35,854,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,447,423	2,090,460
為替換算調整勘定	200,091	554,298
退職給付に係る調整累計額	△590,856	△512,658
その他の包括利益累計額合計	1,056,658	2,132,099
少数株主持分	5,087,338	5,070,442
純資産合計	40,957,333	43,056,647
負債純資産合計	77,208,458	80,663,100

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	63,599,653	67,781,747
売上原価	53,446,462	57,486,350
売上総利益	10,153,190	10,295,397
販売費及び一般管理費	7,227,762	7,651,613
営業利益	2,925,428	2,643,784
営業外収益		
受取利息	26,208	23,701
受取配当金	113,152	106,917
為替差益	67,073	206,088
その他	105,922	151,076
営業外収益合計	312,356	487,784
営業外費用		
支払利息	63,217	73,445
その他	23,989	23,898
営業外費用合計	87,207	97,344
経常利益	3,150,577	3,034,224
特別利益		
固定資産売却益	3,130	16,020
投資有価証券売却益	5	800
受取保険金	527,222	—
特別利益合計	530,359	16,820
特別損失		
固定資産売却損	412	6,828
固定資産除却損	16,678	55,473
ゴルフ会員権評価損	2,550	6,315
特別損失合計	19,640	68,616
税金等調整前四半期純利益	3,661,296	2,982,427
法人税等	1,126,326	938,452
少数株主損益調整前四半期純利益	2,534,970	2,043,974
少数株主利益	735,520	538,217
四半期純利益	1,799,449	1,505,756

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,534,970	2,043,974
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	348,036	643,036
為替換算調整勘定	1,004,641	583,355
退職給付に係る調整額	—	78,197
その他の包括利益合計	1,352,677	1,304,589
四半期包括利益	3,887,647	3,348,563
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,788,514	2,581,197
少数株主に係る四半期包括利益	1,099,133	767,365

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。